
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 47 DEL 20-07-2021
N. Reg.Gen. 413 del 20-07-2021

OGGETTO: EVENTI SISMICI DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI.
LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO PERSONALE COMUNALE. PERIODO
APRILE - GIUGNO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA S - SEGRETARIO

Visto:
il D. Lgs. N.267 del 18.08.2000 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- Il D. Lgs. N. 165/2001;
- l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
-

Visto Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 10 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto:
il decreto del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con il quale è stato dichiarato lo stato di

- emergenza a causa degli eventi sismici che hanno interessato le Province d Rieti, Ascoli Piceno, Perugia
e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286.", di cui al repertorio n. 2600 del 24 agosto 2016.
(16A06430) (GU Serie Generale n.198 del 25-08-2016);
il Decreto Legge n. 91 del 20/06/2017, convertito in Legge n. 123 del 12/08/2017, con il quale la durata

- dello stato di emergenza dichiarato con la richiamata deliberazione del Consiglio dei Ministri del
25/08/2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazione, rispettivamente
del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, veniva prorogata fino al 28/02/2018;

Atteso :
che in sede di conversione del D.L. 29 maggio 2018 n. 55, avvenuta con L. 24 luglio 2018 n. 89, la

- durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016,
successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, veniva prorogata fino al 31/12/2018;
che l’art. 1 co. 988 della Legge n. 145 del 30/12/2018 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno

- finanziario 2019 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021” prorogava ulteriormente la durata
dello stato di emergenza fino al 31/12/2019;
che la legge n.156 del 12/12/2019 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto

- legge 24 ottobre 2019, n. 123, recante disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle
ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici” proroga ulteriormente la durata dello stato di
emergenza al 31/12/2020;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Visto il D.L. del 14.08.2020 n°104 Art. 57 (c.d. Decreto Agosto) con il quale si dispone la proroga dello
- stato di emergenza sino al 31.12.2021

Dato atto che il personale dipendente di questo Comune è stato impegnato in prestazioni aggiuntive
di lavoro in conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi;

Viste le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 392 del 6 settembre 2016, n.
396 del 23 settembre 2016, n. 400 del 31 ottobre 2016, n. 436 del 22 gennaio 2017;

Vista la comunicazione della Regione Lazio del 20/02/2017 prot. n. 804 con la quale sono state
comunicate le modalità di quantificazione del trattamento economico spettante al personale nelle
operazioni connesse agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi;

Ritenuto di dover disporre l’impegno e la liquidazione del trattamento economico spettante al
personale assunto a tempo indeterminato e a tempo determinato, a titolo di straordinario svolto
relativamente all’emergenza sisma, nella documentazione depositata agli atti;

Atteso che il trattamento economico, comprensivo di oneri e IRAP, di cui al punto precedente
ammonta a complessivi € 4.596,72 così ripartiti:

Straordinario € 3.459,41
Oneri             € 843,26
IRAP             € 294,05
Totale            € 4.596,72

Visto il D.L. 17.10.2016, n° 189 convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229 e
ss.mm. ii.

DETERMINA

1.le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di dare atto delle tabelle che si trovano depositate agli atti dell’Ente;

3.di impegnare e liquidare in favore del personale assunto a tempo indeterminato e a tempo
determinato, a titolo di straordinario, svolto relativamente all’emergenza sisma del 24 agosto e
successivi, come meglio specificato nelle tabelle che si trovano depositate agli atti dell’Ente, i
relativi compensi, pari a complessivi € 3.459,41, oltre oneri per € 843,26 e IRAP per € 294,05;

4.di imputare a tal fine la somma complessiva di € 4.596,72 sul cap. 130.3 del Bilancio Comunale
2021/2023;

5.di trasmettere la presente alla Regione Lazio per il rimborso delle somme.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Raffaela Silvestrini

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   212 del 20-07-2021 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-1.01.01.02.999  Altre spese per il personale n.a.c.

Capitolo        130 / Articolo     3
UTIZZO FONDI EMERGENZA SISMA 2016 -SPESE DI PERSONALE  E 700/2

Causale EVENTI SISMICI DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI. LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO PERSONALE
COMUNALE. PERIODO APRILE - GIUGNO 2021.

Importo 2021 Euro 4.596,72

Addì, 20-07-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 27-07-
2021 R.A. n. 587.

Borbona, 27-07-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


